
 
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e segg. D.Lgs. n. 82/2005. 

 

 
COMUNE DI BARANZATE 

Città Metropolitana di Milano 
  

 
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 del 29/12/2025 

 
 

Oggetto: CONFERMA PER L'ANNO 2026 DELL'ALIQUOTA DELL'ADDIZIONALE 
COMUNALE ALL'IRPEF VIGENTE NEL 2025 

L'anno duemilaventicinque il giorno ventinove del mese Dicembre alle ore 20:30 in 
modalità da remoto mediante videoconferenza alla piattaforma ZOOM previa 
osservanza di tutte le formalità prescritte dalla normativa vigente, si è riunito il Consiglio 
Comunale in sessione ordinaria  - seduta di prima convocazione. 
Partecipano alla trattazione dell’argomento i sigg.ri: 
 

Nominativo Funzione Pres. Ass. 
ELIA LUCA MARIO Sindaco X  
MALASPINA MATTEO Vice Sindaco X  
BEVILACQUA ZOE MARIA Consigliere X  
CIRIELLO ANTONIO Consigliere X  
DE FILIPPIS IONELA Consigliere  X 
DONAGGIO UMBERTA Consigliere X  
TENORIO HUACHACA MARLENE 
LILIANA Consigliere X  

ACCORDINO DANIELA Consigliere X  
DURINI RENZO Consigliere X  
CURATOLO GIULIA RACHELE Consigliere X  
ALDRIGHETTI ELENA Consigliere X  
CHIARIELLO FRANCESCO Consigliere  X 
CESARATTO FRANCO STEFANO Consigliere  X 
PRISCIANDARO PIETRO Consigliere  X 
LESMO CLAUDIA Consigliere  X 
DI NARDO STUPPINO GIULIA Consigliere  X 
ANGELINI GIANNICOLA Consigliere  X 

 
Presenti: 10         Assenti: 7 

 
Sono presenti presso la sede comunale in via Primo Maggio n.30 a Baranzate, il Presidente 
Renzo Durini, i Consiglieri comunali Luca Mario Elia, Umberta Donaggio tutti collegati in 
video conferenza alla piattaforma “ZOOM”, mentre gli altri Consiglieri comunali come da 
elenco sono collegati da remoto alla medesima piattaforma. 
 
Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza il Segretario Generale dott.ssa 
Francesca Saragò collegata da remoto e in video conferenza alla medesima piattaforma 
che provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente, Renzo Durini, assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e segg. D.Lgs. n. 82/2005. 

 
     IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
In prosecuzione di seduta;  
 
DATO ATTO CHE, come risulta nel verbale agli atti, rispetto all’appello nominale iniziale 
non risulta più collegato da remoto in videoconferenza il Consigliere Matteo Malaspina ed è 
quindi assente dalla votazione del presente punto e dei successivi e risultando pertanto 
presenti in videocollegamento n. 9 (nove) Consiglieri comunali;  
 
PRESO ATTO che la legge di bilancio per l'anno finanziario 2026 e bilancio pluriennale per 
il triennio 2026-2028 è in fase di approvazione; 
 
RICHIAMATO l’articolo 151 del TUEL che stabilisce l’obbligo per gli enti locali di approvare 
entro il 31 dicembre il bilancio di previsione per l’esercizio successivo; 
 
VISTO il Decreto Presidente della Repubblica 29 settembre 1973 n. 597 istitutivo 
dell'imposta sul reddito delle persone fisiche (IRPEF); 
 
VISTO l'art. 50 del Decreto Legislativo 15 dicembre 1997 n. 446 istitutivo dell'addizionale 
comunale sull'imposta sul reddito delle persone fisiche (IRPEF); 
 
VISTO il vigente Regolamento Comunale sulla applicazione dell'Addizionale Comunale 
all'IRPEF approvato con la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 18 marzo 2008; 
 
VISTO il disposto dell'articolo 14 comma 6 del Decreto Legislativo 14 marzo 2011 n. 23, con 
il quale è "confermata la potestà regolamentare in materia di entrate degli Enti Locali di cui 
agli articoli 52 e 59 del citato Decreto Legislativo n. 446 del 1997 anche per i nuovi tributi 
previsti dal presente provvedimento"; 
 
TENUTO CONTO che per quanto non specificatamente ed espressamente previsto dal 
Regolamento sulla applicazione dell’addizionale Comunale all'IRPEF approvato con la 
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 18 marzo 2008, si rinvia alle norme legislative 
inerenti all’imposta sui redditi delle persone fisiche ed alla Legge 27 luglio 2000 n. 212 
(Statuto dei diritti del contribuente), oltre a tutte le successive modificazioni ed integrazioni 
della normativa regolanti la specifica materia; 
 
DATO ATTO che le deliberazioni di approvazione delle tariffe, delle aliquote e delle 
detrazioni, nonchè i regolamenti, devono essere inviati al Ministero dell'Economia e delle 
Finanze (MEF) esclusivamente per via telematica, mediante inserimento del testo degli 
stessi nell'apposita sezione del Portale del Federalismo Fiscale, per la pubblicazione sul 
sito informativo di cui all'articolo 1 comma 3 del Decreto Legislativo 28 settembre 1998 n. 
360 e successive modificazioni; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 del 09/01/2025 che ha approvato 
l'aliquota dell'addizionale comunale all'Irpef per l'anno 2025 nella misura di 0,80 punti 
percentuali (8 per mille); 
 
RITENUTO di: 
- confermare per l'anno 2026 l'aliquota dell'Addizionale Comunale all'IRPEF nella misura di 
0,80 punti percentuali (8 per mille); 
- confermare per l’anno 2026 l'esenzione dal pagamento dell'addizionale comunale 
all'IRPEF per tutti coloro che percepiscono un reddito complessivo lordo non superiore a 



 
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e segg. D.Lgs. n. 82/2005. 

10.000 euro. 
 
VISTO il Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, emanato con D.lgs. 18 
agosto 2000 n. 267 e s.m.i.; 
 
VISTI gli allegati pareri ai sensi dell'art. 49 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.; 
 
VISTO lo Statuto del Comune di Baranzate, approvato con la Deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 52 del 15 dicembre 2005, così come modificato con la Deliberazione del 
consiglio Comunale n. 11 del 17 aprile 2007; 
 
Con votazione espressa per voto palese a chiamata a seguito della quale si ottiene il 
seguente risultato, proclamato dal Presidente: 
 
 

Consiglieri Comunali presenti n. 9;  
 Consiglieri Comunali votanti n. 9;  

Voti favorevoli n. 9 
Contrari n. 0 
Astenuti n. 0 

 
 
 

DELIBERA 
 

 
1) DI approvare e confermare per l'anno 2026 l'aliquota dell'Addizionale Comunale all'IRPEF 
nella misura dello 0,8 punti percentuali (8 per mille); 
 
2) DI approvare e confermare per l’anno 2026 l'esenzione dal pagamento dell'addizionale 
comunale all'IRPEF per tutti coloro che percepiscono un reddito complessivo lordo non 
superiore a 10.000 euro. 
 
Successivamente, vista l'urgenza dettata dalle tempistiche di legge per 
l’approvazione del bilancio preventivo, con separata votazione espressa per voto 
palese a chiamata a seguito della quale si ottiene il seguente risultato, proclamato dal 
Presidente: 
 
 

Consiglieri Comunali presenti n. 9;  
 Consiglieri Comunali votanti n.  9;  

 Voti favorevoli n. 9 
Contrari n. 0 
Astenuti n. 0 

 
 

  
 DELIBERA 

 
Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 comma 



 
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e segg. D.Lgs. n. 82/2005. 

4°della Legge n. 267/2000. 
 
 
 
 
Letto approvato e sottoscritto: 
 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
Renzo Durini Dott.ssa Francesca Saragò 

 
 


